REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA E PYJEVE PARQEVE DHE REKREACIONIT

PROJEKT VENDIM
NR DATE. ) 2026

PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT TE MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MBROJTJEN
E PYJEVE DHE KULLOTAVE NGA ZJARRET PER VITIN 2026

Né zbatim t& Ligjit Nr. 57/2020 = Pér Pyjet” Kreu VI “Trajtimi dhe Sherbimet ndaj Pyjeve™, Neni 30
“Mbrojtja e Fondit Pyjor Kombetar™ , pika 4 “Per parandalimin e zjarreve ne Fondin Pyjor Kombetar™, germat
a, b, ¢, ¢. Pika 5 “Per shuarjen e zjarreve ne Pyje”, germa a, b, Pika 6 “Pér masat e mbrojtjes sé pyjeve nga
rreziku i zjarrit zbatohen parashikimet e legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin™, Pika 7
“NE rast konstatimi t¢ pranisé¢ s¢ sémundjeve e démtuesve ose démtimit & pyjeve nga shkaqe té tjera” , germa
a, b, c. Ligji nr 8766, dt 05.04.2001 “Per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimi”, V.K.M nr 288 date 27.06.2002
“Per percaktimin dhe marrjen e massave kunder zjarrit dhe shpetimin ne objektet me rendesi ekonomike dhe
shteterore”, V.K.M nr 290 date 20.04.2004 “Per miratimin e strategjise kombetare te menaxhimit te zjarreve
ne pyje dhe kullota” VKM Nr.835, date 03.12.2004 “Per planin kombetar te emergjencat civile”, VKM 1080,
date 22.12.2010 “Mbi regullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota™ dhe ne zbatim te
ligjit nr.8927 date 25.97.2002 :Per Prefektin” '

Ligji Nr.139/2015 daté 17.12.2015 * Pér Vetqgeverisjen Vendore”, Késhilli [ Bashkisé ne mbledhjen e tij te
dates  / /2026. :

VENDOSI
1. Miratimin e Programit te Masave Per Parandalimin dhe Mbrojtjen e Pyjeve dhe Kullotave nga Zjarret pér vitin 2026.
2. Ky projekt-vendim hyn né fuqi pas miratimit nga Prefektura.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pyjeve Parqeve dhe Rekreacionit.
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Ing. Ervin CUKA 7
Pranoi

Petro KI¥
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJF:
DREJTORIA E PYJEVE PARQEVE DHE REKREACIONIT

Nr D}(.Sj’ prot. Erseké mé _of . ©4.2026

RELACION

(Pér Miratimin e Programit te Masave Per Parandalimin dhe Mbrojtjen e Pyjeve dhe Kullotave nga
Zjarret pér vitin 2026)

P&r parandalimin e zjarreve né fondin pyjor kombétar:

a) strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki/zona té mbrojtura, si dhe pronarét privaté organizojné sistemin e
vrojtim-sinjalizimit duke zbatuar t& gjitha detyrimet sipas legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen civile dhe pér
shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin:

b) struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki. si dhe pronarét privaté, ¢do vit hartojné planin pér parandalimin
dhe shuarjen e zjarreve, pér sipérfagen e fondit pyjor kombétar né territorin e tyre, ku pérfshihen mjetet né
dispozicion, si dhe numri i personave t& organizuar né njésité e posagme pér kété qé€llim, duke koordinuar dhe
zbatuar & gjitha pércaktimet e ligjit pérkatés pér mbrojtjen civile, vlerésimin e rrezikut nga fatkeqésité dhe
planin vendor pér emergjencat civile;
¢) plani pér parandalimin dhe sluarjen e zjarreve né fondin pyjor kombé&tar miratohet nga késhilli bashkiak
brenda muajit mars t& ¢do viti.

Bashkité¢ koordinojné két&¢ plan me detyrimet e ligjit pérkatés pér mbrojtjen civile, pér t& siguruar
funksionimin e sistemit t& monitorimit, t& paralajmérimit (& hershém, t& njoftimit dhe t& alarmit né territorin ¢
tyre. Subjektet, q€ ushtrojné vesrimtari né fondin pyjor kombétar, detyrohen sipas ligjit nérkatés pér mbrojtjen
civile t€ garantojné mbrojtjen nga zjarret né kéto sipérfaqe, duke hartuar/pérditésuar planet pér mbrojtjen e
tyre nga zjarret, t& harmonizuara me planet ¢ jashtme pér emergjencat civile t¢ bashkis¢ dhe prefekturés, si
edhe detyrimin pér rregulloret e brendshme té tyre;
¢) struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki organizon ¢do vit fushata informimi, sensibilizimi dhe trajnimi pér
parandalimin e zjarreve né pyje. Kéto fushata organizohen né nivel kombétar edhe nga ministria dhe agjencia.
Pér shuarjen e zjarreve né pyje:

a) njésité e vetéqeverisjes vendore, komunitetet lokale dhe pronarét privaté ngrené njési t& posacme dhe
bashk&punojné ndérmjet tyre, si dhe me strukturat e tiera shtetérore sipas detyrimeve té pércaktuara nga
legjislacioni né fugi. Struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki, pérdoruesit e pyjeve pérmes pérfagésuesve té
tyre lokalé dhe pronarét privaté mbajné t& dhéna statistikore per zjarret né pyjet brenda territoreve té tyre dhe
raportojné pran€ agjencisé shtetérore pérgjegjése pér pyjet;

b) shpenzimet pér shuarjen e zjarreve pérballohen nga struktura ose subjekti q& ka né pronési pyllin dhe nga
buxheti i shtetit né rastin e njé prone me réndési kombétare, historike, kulturore, arkeologjike, ekologjike etj.
Pér masat e mbrojties sé pyjeve nga rreziku i zjarrit zbatohen parashikimet e legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.
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